
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete da Direção 
 

PORTARIA Nº 276, DE 23 DE AGOSTO DE 2018. 
 
 

Designa os membros da Comissão Interna de 
Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes 
(CISSPA) do Campus Porto Alegre.  
 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, e de acordo com o disposto no Edital IFRS nº 54/2018, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo listados para comporem a Comissão Interna 

de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes (CISSPA) do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

I – Membros Titulares: 
 

a) Bianca Smith Pilla, docente, matrícula SIAPE 1358089 (Presidente); 
b) Eloisa Solyszko Gomes, técnica-administrativa, matrícula SIAPE 1535800; 
c) Iara Elisabeth Schneider, técnica-administrativa, matrícula SIAPE 1645829; 
d) Luzia Kasper; docente, matrícula SIAPE 1632683. 

 
II – Membros Suplentes: 
 

e) Fernanda Missio Mario das Neves, técnica-administrativa, matrícula SIAPE 1817895; 
f) José Antônio Padilha dos Reis, docente, matrícula SIAPE 351214; 
g) Juliana Prediger, técnica-administrativa, matrícula SIAPE 1644973; 
h) Martha Helena Weizenmann, técnica-administrativa, matrícula SIAPE 1818426. 

 
Art. 2º O mandato dos membros da CISSPA terá duração de 02 (dois) anos. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   
 

 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 


